MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 22 de novembro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 814/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 8093/2023

BH

Unicosu de Satico

Prefeitura Municipal de Araraquara
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada
Araraquara, 25 de outubro 2023

OF. CEAE N.º 0084/2023
Referente: Resposta ao Requerimento n 814/2023

À Secretária Municipal de Saúde
Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Com os nossos cumprimentos, em resposta ao requerimento da Câmara Municipal,
solicitando informações sobre o tratamento do câncer de mama, informo:

1) Encaminho a relação solicitada, destaco que os dados apresentados, são gerados pelo
sistema informatizado de regulação, contendo cadastro das pacientes, data de inserção, exame
solicitado e status, respeitando as regras da Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD). Aproveito também
para informar que já iniciamos o processo de mutirão de exames, incluindo os ultrassons mamários,
através do Hospital de Retaguarda e recentemente no IMA, a fim de executar com maior brevidade
possível toda demanda reprimida agravada pela Pandemia;

2) Não há fila de espera para os exames de Mamografia de rastreamento, pois são

disponibilizadas cerca de 800 vagas mensais, não gerando demanda reprimida.
3) O Ambulatório de Atenção à Saúde Integral da Mulher (ASM) é responsável e a referência

para o cuidado, temos uma equipe multidisciplinar para atendimento às pacientes com suspeita ou
diagnóstico confirmadode câncer de mama. Compõe a equipe 2 mastologistas, 2 enfermeiras, 7 técnicos
de enfermagem, 1 fisioterapeuta, 1 psicólogo e 1 gestor. O ASM recebe os encaminhamentodos casos

suspeitos ou confirmados de câncer de mama do município de Araraquara e região (DRSIII), onde o

agendamento da consulta é realizado por uma enfermeira que fará a triagem dos casos prioritários para

agendamento o mais breve possível (casos urgentes em no máximo uma semana, já passará pela
consulta). Após avaliação médica, os exames solicitados são enviados ao setor de Regulação da

Secretaria de Saúde, incluindo core-biopsy (punção por agulha grossa) que é o exame necessário para
definição do diagnóstico e tratamento. Após o diagnóstico, dependendo do tipo do tumor, a paciente
pode ser encaminhada ao Serviço de Oncologia para tratamento por quimioterapia neoadjuvante, ou
receber indicação de cirurgia e permanecer em seguimento neste serviço. Se o caso for cirúrgico,
realizamos o agendamento cirúrgico na Santa Casa de Araraquara, no prazo aproximado de 50 dias.
Realizada cirurgia a paciente segue em acompanhamento com enfermagem na assistência pós-
operatória com dreno e incisão cirúrgica, com a fisioterapeuta para reabilitação se for o caso e a todo
momento é oferecido acompanhamentopsicológico. Posteriormente,ela é encaminhada ao Serviço de

Oncologia para tratamento adjuvante (quimioterapia, radioterapia ou hormonioterapia). Após todo o

tratamento, as pacientes seguem em acompanhamentoneste Ambulatório, realizando seus exames de
controle anualmente.Temos 1300 pacientes cadastradas qual desde a abertura do ambulatório foram
acompanhadas pelo diagnóstico do câncer de mama. Realizamos uma média de 140 consultas por mês

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo-CEP 14.801-360- Araraquara - SP

Telefone: (016) 3301-1700/ Ramal — 1743 e 1768

coordespecializadaWDararaquara.sp.gov.br/apoioespecializadaDararaquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/4739-3F60-6F79-2718einformeocódigo4739-3F60-6F79-2718

Assinadopor1pessoa:MISAELHENRIQUEEMILIO

saSistemaUnico= de Saúide

Prefeitura Municipal de Araraquara
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada
com o mastologista, 75 curativos de enfermagem por mês (não exclusivos de câncer de mama),
importante ressaltar que realizamos também curativos em lesões oncológicas avançadas, que não

permitem cirurgia. Para melhorarmos o nosso serviço, necessitamos apenas da contratação de mais 1

mastologista, pois há um aumento considerável de casos novos, em comparação aos anos anteriores.
4) Todos os anos realizamos palestras de conscientização e prevenção, em parceria com

empresas, Câmara Municipal, escolas e etc. Realizamos também, distribuição de vagas de mamografia
em praças/na frente da Prefeitura para todas as mulheres acima de 40 anos que nunca realizaram o

exame, ou que não fazem há mais de 1 ano. No ano de 2021 a ação foi durante todo o mês de outubro,
distribuindo aproximadamente 320 mamografias; em 2022 fizemos a ação de apenas 2 dias com
distribuição de 70 exames. Em 2023, o Dr. Welington Lombardi ministrou uma palestra na Câmara
Municipal no dia 02/10 e faremos a distribuição de exames no Parque Infantil dia 19/10. Ainda neste
mês haverá um encontro com mulheres na Academia de Saúde do Vale do Sol no dia 26/10 para falarmos
de prevenção e autocuidado.

5) No momentojá solicitamos a contrataçãode 1 mastologista (via concurso) para ampliação
da oferta de consultas e agilizar ainda mais os atendimentos, estamos trabalhando também para

ampliação do agendamento de core-biopsy (punção da mama) visto a escassez de profissionais que
realizam o procedimento. Existe ainda uma solicitação da equipe, para compra de um aparelho de
ultrassonografia, exclusivo ao ambulatório.

6) As consultas, exames e cirurgias de pacientes com confirmação ou suspeita são

prioridades no atendimento, sempre agendados o mais breve possível, conforme as vagas estão
disponíveis.

Sendo o que havia a ser exposto, aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de

estima e consideração e me coloco à disposição para demais esclarecimentos de que se fizerem
necessários.

Atenciosamente,

Misael Henrique Emilio
Coordenador Executivo de Assistência Especializada

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo-CEP 14.801-360- Araraquara - SP

Telefone: (016) 3301-1700/ Ramal - 1743 e 1768

coordespecializada(Dararaquara.sp.gov.br/apoioespecializadaWararaquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/4739-3F60-6F79-2718einformeocódigo4739-3F60-6F79-2718

Assinadopor1pessoa:MISAELHENRIQUEEMILIO

E